
Diário da República, 2.a série 9601

Direcção-Geral de Viação

Despacho n.o 13 866/2006

Por despachos do director-geral de Viação e do director da Escola
de Pesca e da Marinha de Comércio de 28 de Abril e de 11 de
Maio de 2006, respectivamente, José Miguel Barbosa Meneses de
Sequeira, técnico superior de 2.a classe do quadro de pessoal da Escola
de Pesca e da Marinha de Comércio, foi transferido para a mesma
categoria e carreira técnica superior do quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral de Viação, considerando-se exonerado do seu anterior lugar
com a aceitação do novo lugar. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

16 de Maio de 2006. — O Director-Geral, Rogério Pinheiro.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Pública

Despacho n.o 13 867/2006

Considerando que, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13
de Abril, foi concedida a Ricardo Jorge Teixeira Santos licença especial
para o exercício de funções transitórias na Região Administrativa
Especial de Macau;

Considerando que o mesmo, nos termos do artigo 1.o daquele
diploma legal, solicitou a sua renovação:

Determino:
Nos termos do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de

Abril, é renovada a licença especial para exercício de funções tran-
sitórias na Região Administrativa Especial de Macau concedida a
Ricardo Jorge Teixeira Santos, pelo período de um ano, com efeitos
a 1 de Junho de 2006.

6 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Administração
Pública, João Alexandre Tavares Gonçalves de Figueiredo.

Direcção-Geral da Administração Pública

Despacho n.o 13 868/2006

Considerando as condições de ingresso na carreira técnica superior
para diplomados com o curso de estudos avançados em Gestão Pública
ministrado pelo Instituto Nacional de Administração (INA) fixadas
pelo Decreto-Lei n.o 54/2000, de 7 de Abril;

Considerando que para o efeito é criado junto da Direcção-Geral
da Administração Pública (DGAP) um quadro transitório cuja dotação
é automaticamente ajustada em função do número de admissões
autorizadas;

Considerando ainda o disposto no despacho n.o 11 578/2005
(2.a série), de 9 de Maio, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 100, de 24 de Maio de 2005:

1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 54/2000, de 7 de Abril, determino a afectação ao quadro transitório
criado junto da DGAP, na carreira técnica superior, categoria de
técnico superior de 2.a classe, 1.o escalão, índice 400, do pessoal cons-
tante da lista anexa.

2 — A presente afectação produz efeitos a 17 de Julho de 2006.

21 de Junho de 2006. — A Directora-Geral, Teresa Nunes.

Lista de afectação à DGAP n.o 6/QTCEAGP/06

Alexandra Carla Frade Santos.
Ana Cristina da Silva Carreiras.
Ana Elisa Vilares Cabrita.
Ana Isabel da Silva Perdigão Gil Borges.
Ana Maria Fernandes Duque.
Ana Rita de Araújo Ferreira.
António Manuel Amaro Rosa.
António Maria Correia Cardoso Lopes Quintas.
Bento Alberto Heimbeck Pereira de Carvalho.
Bibiana Margarida Ribeiro Cardoso da Silva.
Carla Maria Heliodoro Maia.
Carla Sofia Susano Morgado.
Cláudia Martins de Carvalho.
Cláudia Patrícia Henriques Santinho Coelho.

David Alexandre Correia Ferraz.
Elsa Joana de Sousa Alves.
Fernanda Maria dos Santos.
Filipa Alexandra Gil Costa.
Filomena Maria Mendes Rato Campos.
Frederico Preto Martins.
Gisela Sofia Soares Raposo Esteves.
Gonçalo Nuno Lourenço Monteiro Ferreira (a).
Helena Sofia Bernardo Pires Manso Rosa.
Humberto José do Vale Ferreira.
Inês Alexandra Terra Viana Ribeiro Coelho.
Irina Couto de Amaro.
Joana Dionísio Borges Capela.
João dos Reis Martins da Silva.
João Miguel Mestre Mira Soares Leite.
João Paulo Correia da Silva.
Jorge Manuel Monteiro da Costa.
Lídia Maria Tavares Farropas.
Lina Maria Pereira Leal.
Lucília Inês Raimundo Mendes.
Luís Carlos Redondo Martins.
Luís Filipe Rendeiro Ventura Bernardo.
Mafalda Sofia da Fonseca Rodrigues.
Margarida Isabel Vicente Teixeira.
Margarida Maria Ferreira Mota Leandro.
Margarida Maria Sena Ferreira de Almeida Gouveia.
Marta Luísa Carranca Neves.
Miguel Trindade Dinis Ferro.
Milena lolanda Fernandes Salvador Guerra Rodrigues.
Nuno Miguel Barreiros Sobral.
Rúben Fernando Campelo Rebelo.
Sandra Daniela Cardoso Leite Pinho.
Sandra Maria Dias Martins.
Sandra Marisa de Araújo Pereira.
Selma Zelinda Vedor Fernandes.
Sofia Ferreira dos Santos.
Teresa Laginha Sanches.
Vasco da Rocha Campilho Marques.
Vilma Rodrigues Dias.

(a) Afectação concretizada em execução da sentença proferida pela
4.a unidade orgânica do 2.o Juízo do Tribunal Administrativo e Fiscal
de Lisboa, em 25 de Janeiro de 2006, nos autos da providência cautelar
que correu os seus termos sob o n.o 2568/05.6 BELSB.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 7361/2006

Subdelegação de competências

No uso dos poderes que me foram conferidos, nos termos do n.o 2
do capítulo III do despacho de 4 de Abril de 2006 do director de
finanças de Aveiro, subdelego na chefe de finanças-adjunta da Secção
de Cobrança, Maria José Pinheiro Rodrigues, a competência para
apresentar ou propor a desistência de queixa ao Ministério Público,
nos termos da lei aplicável, pela prática de crimes de emissão de
cheques sem provisão emitidos a favor da Fazenda Pública.

Esta subdelegação de competências vigora a partir de 30 de Janeiro
de 2006.

17 de Abril de 2006. — O Chefe do Serviço de Finanças de São
João da Madeira, Ângelo Maria Figueiredo Miranda.

Aviso (extracto) n.o 7362/2006

Subdelegação de competências

No uso dos poderes que me foram conferidos nos termos do n.o 2
do capítulo III do despacho de 4 de Abril de 2006 do director de
Finanças de Aveiro, subdelego no chefe de finanças-adjunto da Secção
de Cobrança, Martinho de Jesus Valente Oliveira, a competência para
apresentar ou propor a desistência de queixa ao Ministério Público,
nos termos da lei aplicável, pela prática de crimes de emissão de
cheques sem provisão emitidos a favor da Fazenda Pública.

A presente subdelegação de competências produz efeitos a partir
de 4 de Abril de 2006, ficando por este meio ratificados todos os
actos entretanto praticados.

2 de Maio de 2006. — O Chefe do Serviço de Finanças de Estarreja,
Alberto Monteiro Ribeiro da Silva.




